
UDHËZIM 
Nr. 6527, datë 24.12.2004 

 
MBI VLERAT E LEJUESHME TË ELEMENTEVE NDOTËS TË AJRIT NË MJEDIS 
NGA SHKARKIMET E GAZRAVE DHE ZHURMAVE SHKAKTUAR NGA MJETET 

RRUGORE, DHE MËNYRAT E KONTROLLIT TË TYRE 
 
Në mbështetje të nenit 102 pika 4 të Kushtetutës, të nenit 9 të ligjit nr.8897, datë 

16.5.2002 “Për mbrojtjen e ajrit nga ndotja”, të nenit 79 dhe 222 të ligjit nr.8378, datë 22.7.1998 
“Kodi Rrugor i Republikës së Shqipërisë”, si dhe të nenit 373 të vendimit të Këshillit të 
Ministrave nr.153, datë 7.4.2000 “Për miratimin e rregullores së zbatimit të Kodit Rrugor të 
Republikës së Shqipërisë”, Ministri i Mjedisit dhe Ministri i Transportit dhe i Telekomunikacionit 

 
UDHËZOJNË: 

 
KREU I 

TË PËRGJITHSHME 
 

Neni 1 
 
Qëllimi kryesor i këtij udhëzimi është përcaktimi i kufijve të lejueshëm të elementeve 

ndotës të ajrit në mjedis, që shkarkohen me gazet, nga përdorimi dhe trafiku i automjeteve 
rrugore, si dhe i kufirit të zhurmave të ndotjes akustike shkaktuar për të njëjtën arsye. 

 
Neni 2 

 
Përdoruesit e automjeteve, vendas ose të huaj, që qarkullojnë në territorin e Republikës së 

Shqipërisë, janë të detyruar t’i përdorin dhe t’i mirëmbajnë këto mjete, në përputhje me kushtet e 
përcaktuara nga prodhuesit e tyre, të pasqyruara në dokumentet dhe instruksionet përkatëse, si 
edhe të respektojnë normat e lejuara të shkarkimeve në ajër apo zhurmave që jepen në këtë 
udhëzim. 

 
Neni 3 

 
Kontrollit të gjendjes së nivelit të elementeve ndotës të gazit që shkarkohet nga 

automjetet rrugore dhe nivelit të zhurmës së shkaktuar prej tyre, i nënshtrohen të gjithë automjetet 
e pajisura me motorë me djegie të brendshme, që përdorin si lëndë djegëse benzinë diesel dhe gaz 
të lëngshëm ose natyral, në përdorim nga subjekte fizike dhe juridike. 

 
Neni 4 

 
Organet e DPSHTRR gjatë kryerjes së procedurave të regjistrimit për herë të parë të 

mjeteve rrugore sipas udhëzimit të MTT-së nr.3551, datë 23.7.2003 “Për regjistrimin e mjeteve 
rrugore”, në procesin e kontrollit teknik të tyre të kontrollojnë gjendjen e shkarkimeve të gazeve, 
të cilat duhet të jenë jo më lart se limitet e përcaktuara në këtë udhëzim. 

Në rast të kundërt nuk lëshohet certifikata e kontrollit teknik dhe mjeti kthehet për 
rregullimin e gjendjes. 

 
Neni 5 

 
Monitorimi i ndotjes së ajrit nga shkarkimi i gazrave apo zhurmave të shkaktuara nga 



trafiku i mjeteve rrugore në zonat urbane apo dhe jashtë tyre, ku gjykohet e nevojshme, kryhet 
nga entet pronare të rrugëve (DPRR, bashkitë, komunat etj.), në bashkëpunim me agjencitë 
rajonale mjedisore dhe institute të specializuara, nëpërmjet vendosjes se sistemeve monitoruese të 
kontrollit, siç përcaktohet në Kodin Rrugor të Republikës së Shqipërisë dhe vendimit të Këshillit 
të Ministrave nr.103, datë 31.3.2002 “Mbi monitorimin e mjedisit në Republikën e Shqipërisë”. 

 
Neni 6 

 
Të gjitha organet e ngarkuara me kontrollin dhe matjen e elementeve ndotës shkaktuar 

nga shkarkimet e gazeve apo zhurmat e automjeteve, njoftojnë periodikisht, konform vendimit të 
Këshillit të Ministrave nr.103, datë 31.3.2002 “Mbi monitorimin e mjedisit”, institucionet 
qendrore nga ato varen, si dhe Ministrinë e Mjedisit, për gjendjen e ndotjes së ajrit që rezulton 
nga ky kontroll. 

Këtij qëllimi i shërben dhe organizimi e kontrolli i gjendjes faktike të mjetit gjatë 
operimit në rrugë, nga organet e shërbimit të policisë rrugore, bazuar në nenin 79 pika 6 të Kodit 
Rrugor të Republikës së Shqipërisë. 

 
Neni 7 

 
Prodhuesit dhe tregtuesit e lëndëve djegëse për automjetet janë të detyruar të prodhojnë 

dhe të shesin për përdorim, lëndë djegëse në përputhje me standardet për kërkesat cilësore të tyre, 
sipas përcaktimeve të miratuara me vendimet përkatëse të Këshillit të Ministrave. 

 
Neni 8 

 
Kur shkeljet e konstatuara nga mosrespektimi i neneve 2, 4 dhe 7 nuk përbëjnë vepër 

penale, konsiderohen kundërvajtje administrative dhe dënohen me gjobë sipas përcaktimit të bërë 
në nenin 19 të ligjit nr.8897, datë 16.5.2002 “Për mbrojtjen e ajrit nga ndotja”. 

 
KREU II 

KËRKESA TË VEÇANTA 
NORMAT E LEJUARA TË ELEMENTEVE NDOTËS QË SHKARKOHEN ME GAZET 

DHE ZHURMAVE NGA BURIMET E LËVIZSHME (AUTOMJETET) 
 

Neni 9 
 
Normat e lejuara të shkarkimeve nga automjetet në përdorim që përdorin lëndë djegëse 

benzinë diesel dhe gaz të lëngshëm apo natyral, përcaktojnë kufijtë e lejuar të elementeve ndotës 
të ajrit në gazet e shkarkimit. Këto norma, për elementet kryesore ndotës të specifikuara si më 
poshtë, jepen në tabelen 1. 

CO  oksidi i karbonit i matur në   % vol 
HC hidrokarburet e padjegura   ppm (pjesë për milion pjesë) 
Grimcat (bloza), tymrat e matur në   koeficienti opacitetit “K” (m -1) 
 

Neni 10 
 
Vlerësimi i gjendjes teknike të automjetit për efekt të ndotjes së ajrit nga shkarkimet e 

gazeve dhe zhurmat e shkaktuara prej tij, janë pjesë përbërëse e procesit të kontrollit teknik të 
mjeteve, kryerja e të cilit disiplinohet me udhëzimin e Ministrisë së Transportit dhe 
Telekomunikacionit nr.3413, datë 16.7.2003 “Mbi kontrollin teknik të mjeteve rrugore”. 

 



Neni ll 
 
Niveli i vlerave reale të elementeve ndotës që emetohen me gazet e shkarkimit 

përcaktohet nëpërmjet matjeve nga aparatet e destinuara për këtë kontroll nga personeli i 
kualifikuar për këtë qëllim, gjatë procesit të kontrollit teknik të automjetit në Qendrat e Kontrollit 
Teknik (QKT). Rezultatet e matjeve jepen në dokumentin që printon aparati e që i bashkëngjitet 
certifikatës së kontrollit teknik. Të dhënat pasqyrohen dhe në regjistrat mod. 01, 02, 03 dhe 04 
bashkëngjitur udhëzimit. 

 
Neni 12 

 
Për automjetet në përdorim vlerat e matura krahasohen me nivelin e vlerave të lejueshme 

të elementeve ndotës të pasqyruara në tabelën 1, të cilat kanë rezultuar nga të dhënat e 
evidentuara në procesin e testimit të gjendjes në Qendrat e Kontrollit Teknik (QKT), si dhe 
orientuar në vlerat kufi të elementeve ndotës, përcaktuar nga direktivat përkatëse të Komunitetit 
Europian (KE). Direktivat kryesore jepen në anekset 1a, lb dhe 1c, bashkëngjitur këtij udhëzimi. 

 
Neni 13 

 
Mënyrat e kontrollit për matjen e nivelit të vlerave të elementeve ndotës që emetohen nga 

shkarkimi i gazeve, si dhe matjen e nivelit të zhurmave, kryhen duke respektuar operacionet e 
përcaktuara në “Manualin e kushteve teknike të kontrollit” (Rregullore e kërkesave të 
përhershme), si dhe ato të rekomanduara nga prospektet teknike të aparaturave të kontrollit të 
destinuara për këtë qëllim (gazoanalizator, smokmetër, opacimetër, fonometër) të homologuara 
sipas rregullave të KE-së. 

 
Neni 14 

 
Automjetet që kalojnë në kontrollin teknik të radhës, fillimisht kryejnë në QKT kontrollin 

e nivelit të shkarkimeve të elementeve ndotës. Mbi bazën e rezultateve të këtij kontrolli dhe të 
rezultateve të gjendjes teknike të mjetit pas kalimit të tij në të gjitha proceset e kontrollit teknik, 
gjykohet dhe veprohet për lejimin ose kthimin e mjetit sipas procedurave të përshkruara në nenin 
13 pika 3, 4 të udhëzimit të MTT-së nr.3413, datë 16.7.2003 “Për kontrollet teknike të mjeteve 
rrugore”. 

 
Neni 15 

 
Në rastin kur nga ky kontroll rezulton se niveli i vlerave të elementeve ndotës që 

shkarkohen me gazet është më i lartë se vlerat limite të lejuara që jepen në tabelat 1 dhe 2, atëherë 
gjendja e mjetit referuar nenit 13 të udhëzimit të MTT nr.3413, datë 16.7.2003, konsiderohet me 
difekt të rëndë dhe përfshihet në germën “a”. 

Drejtuesit të mjetit i jepen rezultatet e kontrollit dhe ai është i detyruar të rregullojë 
gjendjen teknike në servisin e licencuar të zgjedhur prej tij. 

 
Neni 16 

 
Mbas eliminimit të difekteve nga servisi, automjeti paraqitet për kontroll në QKT dhe 

sipas rezultateve që jepen të printuara nga aparati i matjes së gazeve, nëse rezulton në rregull 
sipas normave të lejuara, pajiset me certifikatën teknike përkatëse mod. 020 ose mod. 021. 

 



Neni 17 
 
Për qëllimin e zbatimit të nenit 76 të Kodit Rrugor, referencë për vlerat limite të 

elementeve ndotës për kategori të ndryshme të automjeteve të reja që importohen apo që ndodhen 
në pavionet e shitjes, mund të shfrytëzohen edhe të dhënat e pasqyruara ne tabelat 3, 4 dhe 5 të 
përcaktuara nga direktivat përkatëse të KE-së. 

 
Neni 18 

 
Në QKT të çdo drejtorie rajonale të DPSHTRR-së mbahet regjistër i veçantë, në të cilin 

evidentohen rezultatet e kontrollit të matjeve që kryhen për nivelin e elementeve ndotës nga 
automjetet që kalojnë në procesin e kontrollit teknik të radhës. Modeli i këtij regjistri është pjesë 
përbërëse e këtij udhëzimi. 

 
Neni 19 

 
DPSHTRR harton mbi bazën e këtij udhëzimi, sqarues për veprimet që kryen personeli i 

QKT në çdo drejtori rajonale. Gjithashtu merr masa për prodhimin dhe shpërndarjen e modeleve 
të dokumentacionit, pjesë përbërëse e udhëzimit. 

 
Neni 20 

 
DPSHTRR organizon punën për marrjen e të dhënave që rezultojnë nga matjet e kryera 

nga çdo drejtori rajonale, si dhe i evidenton në mënyrë të përmbledhur këto rezultate, më qëllim 
nxjerrjen e konkluzioneve për gjendjen e ndotjes së ajrit nga automjetet, duke hartuar raportet 
përkatëse vjetore, të cilat i dërgohen Ministrisë së Mjedisit dhe Ministrisë së Transportit dhe të 
Telekomunikacionit. 

 
Neni 21 

 
Për qëllimin e zbatimit të nenit 20, DPSHTRR në kuadër të realizimit të objektivit për 

informatizimin e veprimtarisë së saj, të programojë ndërtimin e bankës së të dhënave (data base) 
për evidentimin e rezultateve të matjeve të shkarkimeve, në procesin e kontrollit teknik të 
mjeteve. 

 
Neni 22 

 
Këto rezultate, kur gjykohet e nevojshme, shërbejnë për të reflektuar më tej mbi 

përmirësimin e udhëzimit për normat e lejuara të shkarkimeve në ajër nga automjetet. 
Për këtë qëllim Ministria e Mjedisit sipas azhurnimit të vazhdueshëm me legjislacionin 

europian në fushën e parandalimit të ndotjes së mjedisit nga burimet e lëvizshme, programon 
bashkëpunimin me Ministrinë e Transportit dhe të Telekomunikacionit dhe institucioneve të tjera 
të specializuara në fushën e mbrojtjes së ajrit. 

 
Neni 23 

 
Normat e shkarkimeve të pasqyruara në tabelën 1 të jenë me afat vlefshmërie për një 

periudhë njëvjeçare nga data e hyrjes në fuqi të këtij udhëzimi. 
Pas kësaj periudhe do të konkludohet për aplikimin e normave, që do të rezultojnë nga 

testimi më i plotë i gjendjes së mjeteve në Qendrat e Kontrollit Teknik në periudhën një vjeçare, 
duke respektuar procedurat e matjeve në funksion të vitit të prodhimit, regjimeve të punës së 



motorit, ekzistencës së aksesorëve që reduktojnë shkarkimet e elementeve ndotës, konstruksionin 
e motorëve diesel etj. 

 
Neni 24 

 
Gjatë periudhës njëvjeçare t’i kushtohet rëndësi kontrollit të ekzistencës dhe funksionimit 

të konvertorëve katalitikë dhe sondës Lambda, me qëllim që nga përdoruesit e automjeteve sipas 
rastit të merren masat e nevojshme për rregullimin dhe kompletimin e gjendjes. 

Në këtë periudhë për automjetet e klasifikuara në tabelën 1 pika 3 germa “b” do të 
pranohen nivelet e elementeve ndotës sipas germës “a” pika 2 të kësaj tabele. 

 
Neni 25 

 
Ministria e Mjedisit, në bashkëpunim me Ministrinë e Transportit dhe të 

Telekomunikacionit dhe strukturat e tyre përkatëse, merr masa për organizimin e publikimeve në 
shërbim të njohjes së gjendjes dhe masave që duhen marrë për të minimizuar shkallën e ndotjes 
mjedisore nga shkarkimet në ajër dhe zhurmat e shkaktuara nga trafiku i automjeteve, në 
përputhje me kërkesat e Programit Kombëtar të Monitorimit të Mjedisit, sipas vendimit të 
Këshillit të Ministrave nr.103, datë 31.3.2002 “Për monitorimin e mjedisit në Republikën e 
Shqipërisë”. 

 
Neni 26 

 
Ky udhëzim hyn në fuqi tre muaj pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 
MINISTRI I TRANSPORTIT DHE I TELEKOMUNIKACIONIT 
Spartak Poçi  
 
MINISTRI I MJEDISIT 
Et’hem Ruka 
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